
ORDENANZA Nº 23: 

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DAS
TAXAS POLA PRESTACIÓN DO SERVIZO DAS

ESCOLAS DE PRIMEIRA ETAPA DE
EDUCACIÓN INFANTIL.

ARTIGO 1.- FEITO IMPOÑIBLE
Constituirá o feito impoñible destas taxas a prestación do Servizo das
escolas de primeira etapa de Educación Infantil.

ARTIGO 2.- SUXEITOS PASIVOS
Serán suxeitos pasivos, obrigados ó pagamento das taxas reguladas
na presente Ordenanza os pais, nais, titores, titoras ou representantes
legais dos nenos e nenas.

ARTIGO 3.- EXENCIÓNS E BONIFICACIÓNS
1. Aplicarase unha bonificación do 100% nas taxas reguladas no artigo
4  da  presente  ordenanza  a  todas  as  nenas  e  nenos  que  reciban
atención  educativa  nas  escolas  municipais  de  primeira  etapa  de
educación  infantil.  Continúan  excluídas  das  taxas  reguladas  na
presente ordenanza as prestacións consistentes en  manutención e
orientación.

1.1. No caso de persoa con grado de discapacidade igual ou superior
ao 65%, computarase como se fosen 2 persoas.
No caso de que o grado de discapacidade estivese entre o 33% e o
65% computarase como 1,5.

1.2 No caso de que a nai sexa unha persoa vítima de violencia de
xénero  acreditada  mediante  sentenza  firme,  orde  de  protección  ou
medida  cautelar,  informe  do  Ministerio  Fiscal  sobre  indicios  de
violencia  de  xénero,  informe  dos  servizos  sociais  autonómicos  ou
locais,  así  como  outras  formas  de  acreditación  establecidas  na
lexislación vixente (LO 1/2004 de medidas de protección integral contra
a violencia de xénero e Lei 11/2007 para a prevención e tratamento da
violencia  de  xénero  da  Comunidade  Autónoma)   aplicarase  á  súa
renda o coeficiente 0,35. Este coeficiente será de aplicación durante os
primeiros 5 anos contados dende a data da sentenza ou dos demais
documentos acreditativos.
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1.3 No caso de que o/a pai, nai, titor/a sexa un/a titor/a monoparental,
único/a perceptor/a de ingresos e os/as fillos/as non tiveran rematado o
ensino obrigatorio, aplicarase a súa renda o coeficiente 0,55.

Poderá  aplicarse  este  coeficiente  no  caso  de  que  os/as  fillos/as
percibiran  prestacións  de  carácter  público  con  motivo  de
discapacidade, invalidez, orfandade e similares.

1.4  No  caso  de  que  o/a  pai,  nai,  titor/a  levasen  en  situación  de
desemprego máis de 22 meses ininterrompidos, aplicarase á súa renda
un coeficiente do 0,35.

Para  o  desfrute  desta  exención  deberá  solicitarse  expresamente  e
autorizar ao Concello para que recabe a información sobre os ingresos
de todos os integrantes da unidade familiar  e aportar,  no seu caso
certificados de discapacidade ou título de familia numerosa. 

2. Para a aplicación da compensación que corresponde ao Concello a
cargo  da  consellería  competente  en  materia  de  servizos  sociais
prevista  na  disposición  adicional  novena  apartados  2  e  7  da  Lei
13/2008 de 3 de decembro, de servizos sociais de Galicia, establécese
o mesmo baremo que a Comunidade Autónoma para a determinación
dos supostos de exención:

Estarán  exentos/as  os  nenos  e  nenas  pertencentes  a  familias  con
renda  per  cápita  da  unidade  familiar  inferior  ao  50%  do  Indicador
publico de renda de efectos múltiples IPREM (Decreto 49/2012, de 19
xaneiro da Consellería de Traballo e Benestar, polo que se aproba o
réxime  de  prezos  das  escolas  infantís  0-3  dependentes  desta
consellería, modificado por Decreto 91/2014, de 17 de xullo) 

ARTIGO 4.- COTAS
As  cotas  tributarias  relacionadas  no  presente  artigo  non  serán  de
aplicación ás persoas usuarias pois segundo o disposto no artigo 3
anterior todas as nenas e nenos que reciban atención educativa nas
escolas infantís municipais gozaran de bonificación do 100%

Por outro lado, continua sendo gratuíta a prestación dos servizos de
manutención e de orientación nas escolas infantís municipais. 

Non  obstante  o  anterior,  para  a  aplicación  da  compensación  que
corresponde ao Concello a cargo da consellería competente en materia
de servizos sociais prevista, na disposición adicional novena apartados
2 e 7 da Lei 13/2008 de 3 de decembro, de servizos sociais de Galicia,
establécense  as  mesmas  contías  para  atención  educativa  que  as
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vixentes nas escolas infantís  de titularidade autonómica na data  de
entrada en vigor da Lei 7/2019 de medidas fiscais e administrativas
(DOG de 27/12/2019) que modificou a citada Lei de servizos sociais de
Galicia:

Nenas  e  nenos  pertencentes  a  familias  con  renda  per  cápita  da
unidade familiar

Entre o 50% do IPREM e inferiores ao 75%..........34,91 €

Entre o 75% do IPREM e inferiores ao 100%........69,81 €

Entre o 100% do IPREM e inferiores ao 125%....112,13 €

Entre o 125% do IPREM e inferiores ao 150%....133,29 €

Entre o 150% do IPREM e o 200%......................147,05 €

Superiores ao 200% do IPREM...........................169,26 €

DISPOSICIÓNS FINAIS

1ª. No non previsto nesta ordenanza será de aplicación a Ordenanza
Fiscal Xeral, a Lei 58/2003 Xeral Tributaria, e a restante normativa de
aplicación.

2ª. Esta modificación entrará en vigor o día seguinte da súa publicación
no BOP permanecendo vixente ata a súa modificación ou derrogación
expresa.

PUBLICACIÓNS B.O.P.: 16 DE NOVEMBRO DE 1999
27 DE DECEMBRO DE 2000
30 DE NOVEMBRO DE 2001
26 DE DECEMBRO DE 2002
30 DE DECEMBRO DE 2003
30 DE DECEMBRO DE 2006
10 DE DECEMBRO DE 2007
10 DE DECEMBRO DE 2008
11 DE DECEMBRO DE 2009
30 DE OUTUBRO    DE 2014
12 DE DECEMBRO DE 2016
12 DE NOVEMBRO DE 2019
24 DE XUÑO           DE 2021
27 DE SETEMBRO DE 2022
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